
平成 29 年 1 月 11 日 

関係各位 

アジア小児ボバース講習会講師会議 

議  長 大橋 知行 

事務局長 西野 紀子 

 

 

ABPIA Tutor’s Module 2016 のご案内 

 

頌春の候、先生方におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は脳性麻痺講習会・ボバースアプローチの発展に際しまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。 

 さて、ABPIA Tutor’s Module(2016 年度) を別紙の通り開催いたします。 

今回は 10 月に開催しました教育セッションに引き続きまして、8 週間基礎講習会の内容について検討

いたします。今年度のアテトーゼ型の担当の方々に講義・実技内容についてご提案いただきます。また、

紀伊先生には、基本的理念と効果を確実に積み上げるための実践的治療手技、受講生への指導内容につ

いてご助言をいただきます。 

 お忙しい折とは存じますが、何卒ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

記 

テーマ「８週間基礎講習会における講義・実技内容の検討Ⅱ―アテトーゼ型」 

 

日時：2017 年 2 月 18 日（土） 10 時～17 時 

                  2 月 19 日（日）  9 時～12 時 

会場：大阪発達総合療育センター 5 階ホール 

助言者：紀伊克昌シニアインストラクター 

参加者：ABPIA 会員 

         ABPIA 会員外（CBC 講習会にて治療実習の SV を務める方） 

     参加費：6,000 円 

 



プログラム 

２月１８日（土）    

はじまりのあいさつ：大橋議長 

１０：００－１０：０５ 

 

司会進行：金子学術局局長 

１０：０５－１２：００  

・アテトーゼ型の講義および実技内容の検討 

    （特性・治療原則・ADL・食事とコミュニケーション・デモンストレーションについて） 

10 月の大阪の講習会のアテトーゼ型担当の講師陣から報告、提案、ディスカッション 

紀伊先生からのご助言 

 

  １２：００―１３：００ 昼休憩 

 

  １３：００－１７：００ 

・FacilitationC ① 

アテトーゼ型の実技練習内容について提案・ディスカッション・実技演習 

紀伊先生からのご助言 

 

２月１９日（日） 

９：００－１２：００ 

・FacilitationC ② 

アテトーゼ型の実技練習内容について提案・ディスカッション・実技演習 

紀伊先生からのご助言 

＊プログラムは、若干の変更があるかもしれません 

 

〈事務局より〉 

・2 月 18 日（土）18 時より懇親会を、大阪発達総合療育センター近くの和食店で予定しています。 

 是非、ご参加ください。 

・2 月 13 日は 9 時半より受付を開始します。 

参加費   6000 円 

    懇親会費  6000 円（人数によって若干変動します） 

    昼食代   1000 円（申し込まれた方） 

    年会費（10 月の総会に出席されていない方や、まだ収めておられない会員の方） 

 

 ＊出欠を別紙にて事務局まで送信してください。 

  会員外で参加希望される方についても、併せて出欠表をお送りください。 


